43. *Sive tota res evincatur sive pars, habet regressum emptor in venditorem. sed cum pars evincatur, si quidem pro indiviso evincatur, regressum habet pro quantitate evictae partis: quod si certus locus sit evictus, non pro indiviso portio fundi, pro bonitate loci erit regressus. quid enim, si quod fuit in agro pretiosissimum, hoc evictum est, aut quod fuit in agro vilissimum? aestimabitur loci qualitas, et sic erit regressus.*

44. *Ceterum cum pro diviso pars aliqua fundi evincitur, tametsi certus numerus iugerum traditus sit, tamen non pro modo, sed pro bonitate regionis praestatur evictio.*

45. *Bonitatis aestimationem faciendam, cum pars evincitur, Proculus recte putabat, quae fuisset venditionis tempore, non cum evinceretur.*

giurista Proculo secondo cui la *bonitatis aestimatio* della *pars fundi* evitta va individuata in quella risultante al momento della vendita (cf. D.21.1.64pr.); in D.21.2.15.1 (Paul. 5 *ad Sab.*)⁴⁶ la *bonitas* del *fructus* rileva ai fini della *litis aestimatio*;

- in tema di contratti consensuali abbiamo un testo riguardante la *locatio operis faciendi*, D.19.2.51.1 (Iav. 11 *ep.*)⁴⁷, in cui *bonitas* è apprezzata dal committente chiamato ad accettare l'*opus*, e quattro frammenti concernenti variamente la vendita: in D.19.1.4.1 (Paul. 5 *ad Sab.*)⁴⁸, dove il lemma è usato due volte a proposito di *locus*, il valore della lite è stimato secondo la *bonitas* del luogo (secondo il giurista severiano) in un brano riguardante il riconoscimento dell'*actio empti* contro il venditore se la misura del fondo è inferiore a quella dichiarata (unico criterio di valutazione, pare, per Sabino) o se non vi è una parte che è stata dichiarata esservi come un vigneto (*iugera vina*); in D.18.6.16 (Gai. 2 *r.cott.*)⁴⁹ vi è la menzione della *duratura bonitas* dichiarata dal venditore dei *vina in doliis* (quindi in una vendita all'ingrosso); sulla determinazione della *litis aestimatio* nella vendita ad un unico prezzo di più schiavi sono D.21.1.64pr. (Pomp. 17 *epist.*)⁵⁰ e D.21.1.36 (Pomp. 23 *ad in Sab.*)⁵¹: nel

46. *Si ususfructus evincatur, pro bonitate fructuum aestimatio facienda est. Sed et si servitus evincatur, quanti minoris ob id praedium est, lis aestimanda est.*

47. *Locavi opus faciendum ita, ut pro opere redemptori certam mercedem in dies singulos darem: opus vitiosum factum est: an ex locato agere possim? Respondit: si ita opus locasti, ut bonitas eius tibi a conductore adprobaretur, tametsi convenit, ut in singulas operas certa pecunia daretur, praestari tamen tibi a conductore debet, si id opus vitiosum factum est: non enim quicquam interest, utrum uno pretio opus an in singulas operas collocatur, si modo universitas consummationis ad conductorem pertinuit. Poterit itaque ex locato cum eo agi, qui vitiosum opus fecerit. Nisi si ideo in operas singulas merces constituta erit, ut arbitrio domini opus efficeretur: tum enim nihil conductor praestare domino de bonitate operis videtur.*